



بررسی تاثیر آموزش و پرورش در تربیت دینی دانش آموزان در عصر مدرنیته

فاطمه قهرمانی

کارشناسی دبیری ریاضی

چکیده

هدف پژوهش حاضر بررسی ارتباط میان آموزش و پرورش با توسعه فرهنگی و اقتصادی جامعه است. پژوهش حاضر به روش توصیفی - تحلیلی و گردآوری منابع به تحلیل این موضوع پرداخته است. آموزش و پرورش نقش اساسی در رشد و توسعه اقتصادی و فرهنگی جوامع دارد و به عنوان یکی از اهداف مهم تمام کشورها شناخته شده است. بدین معنا که آموزش و پرورش در جوامع سبب تغییر نگرش‌های فرهنگی و اجتماعی می‌شود که این تغییرات به نوبه خود سبب هموارتر شدن راه رشد و به ویژه توسعه اقتصادی خواهد شد. توضیح بیشتر اینکه، آموزش و پرورش موجب می‌شود نگرش‌های سنتی و خرافاتی جای خود را به نگرش‌های علمی دهند. افراد جامعه به واسطه آموزش و پرورش از نظم فکری و قدرت تجزیه و تحلیل برخوردار می‌شوند، از این رو کوته بینی‌های اجتماعی از بین خواهد رفت و برای مثال مسئله رشد جمعیت یکی از موانع و مشکلات اساسی در رشد اقتصادی در کشورهای در حال توسعه است که می‌بایست کنترل شود.

کلمات کلیدی: آموزش و پرورش، توسعه فرهنگی، توسعه اجتماعی، توسعه اقتصادی، جامعه و توسعه

۱. مقدمه

ترقی و پیشرفت‌های علمی و تکنولوژیکی در دنیای امروز و سرعت تغییرات و دگرگونی در اسلوب و روش‌های علمی و تکنولوژی بسیار سریع و حیرت‌انگیز است و غفلت و عدم توجه کافی به آموزش‌های لازم و مناسب و غفلت از هماهنگی و تطابق سطح کیفی و کمی و نیروی انسانی با سطح رشد علمی و فنی هر جامعه‌ای، نهایتاً تنگناها و مشکلات عدیده‌ای را فرا راه رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی جامعه ایجاد خواهد نمود. وظیفه‌ی اساسی آموزش عبارت از انسان‌سازی و تأمین ابزار و وسایل لازم برای نسل‌های آینده بنا بر این آموزش و پرورش به عنوان یکی از بهترین راهکارها برای توسعه پایدار محسوب می‌شود. امروزه آموزش و پرورش یکی از عوامل مهم توسعه اقتصادی تلقی می‌شود و برنامه‌ریزی نیروی انسانی، عامل اصلی سیاست منطقی توسعه اقتصادی و اجتماعی متعادل شناخته شده است. [۱]

امروزه آموزش و پرورش به عنوان یک نهاد اجتماعی که وظیفه تعلیم و تربیت افراد جامعه را برعهده دارد از سوی آحاد جامعه اعم از مردم، مسئولین و اندیشمندان مورد توجه و تاکید قرار گرفته است و همگی بر این باور هستند که رشد و توسعه یک کشور به پرورش انسان‌های آگاه و برخوردار از مسئولیت بستگی دارد چیزی که در ادبیات توسعه به عنوان توسعه انسانی مطرح است بنا بر این نقش آموزش و پرورش در ساختن انسان‌های آگاه و پویا بر هیچ صاحب‌نظری پوشیده نیست و همگی بر تاثیر بی بدیل آموزش و پرورش متفق‌القولند. اهمیت آموزش و پرورش به واسطه کارکرد‌هایی است که برعهده دارد و این کارکرد‌ها هم از جنبه فردی و هم از جنبه اجتماعی قابل بررسی است. [۲].

انسان‌ها ضرورتاً باید در جمع و گروه زندگی کنند و زندگی در یک جمع با علایق و روحیات مختلف و متفاوت بدون امرمشترک بین این افراد محال است، فلذا باید یک امر مشترک باشد تا بتوانند دور هم باشند و آن امر مشترک فرهنگ است و این فرهنگ ارکانی دارد که رکن اساسی آن ارزش‌هاست که مشترک بین افراد است. و از طرف دیگر این جامعه که دور هم